
 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 1 z 14 

Školní řád 

A. Práva žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků   

   

1. Žáci mají právo:   

a) na vzdělávání a školské služby,   

b) na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,   

c) volit a být voleni do školské rady, jsou-li zletilí,   

d) zakládat v rámci školy samosprávné orgány, volit a být do nich voleni, pracovat v nich a jejich 

prostřednictvím se obracet na ředitelku školy,   

e) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání,    

f) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání,   

g) na takové jednání ze strany pedagogického sboru, které nesnižuje jejich lidskou důstojnost a 

osobní čest.   

   

2. Zákonní zástupci nezletilých žáků mají práva uvedená v bodě A/1 b, c, e, f.   

3. Rodiče zletilých žáků, popř. osoby, které vůči nim plní vyživovací povinnost, mají právo na 

informace z bodu A/1 b). 

B. Povinnosti žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků   

   

1. Žáci jsou povinni:   

a) řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat,   

b) dodržovat školní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 

seznámeni,   

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a školním 

řádem,   

d) každý žák je zodpovědný za svůj život, zdraví a bezpečnost. Je tedy povinen vyvarovat se 

jakýchkoli činů, kterými by ohrozil sebe či jiné osoby. Je-li svědkem toho, že kdokoli jedná v 

rozporu s bezpečností svou či jiných osob, je povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit 

pedagogickému pracovníkovi,   

e) žák je povinen se aktivně a plně účastnit distančního vzdělávání, pokud je mu poskytováno.  

   

2. Zletilí žáci jsou dále povinni:   

a) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,   

b) dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem,   

c) oznamovat škole údaje pro školní matriku (jméno a příjmení, rodné číslo, státní občanství, 

místo trvalého pobytu, telefonické spojení, údaje o předchozím vzdělání, speciální vzdělávací 



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 2 z 14 

potřeby, zdravotní způsobilost ke vzdělání, zdravotní obtíže) a další údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích.   

   

3. Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni:    

a) zajistit, aby žák řádně docházel do školy,   

b) na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednávání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání žáka,   

c) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,   

d) dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem,   

e) oznamovat škole údaje pro školní matriku (viz bod B/2c - zletilí studenti) a údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích,   

f) zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni na základě výzvy školy bezodkladně 

vyzvednout ze školy žáka, který vykazuje známky infekčního onemocnění. 

C. Docházka do školy a omlouvání nepřítomnosti   

 

1. Povinností žáka je docházet do školy včas podle stanoveného rozvrhu. Žáci jsou povinni při 

příchodu do školy a odchodu z budovy používat elektronický docházkový systém. První 

vyučovací hodina začíná v 7:45. Žáci přicházejí do školy nejpozději 5 minut před zahájením 

vyučování. Po zvonění na hodinu jsou žáci na svých místech a připravují se na vyučování. 

Pozdní příchody zaznamenají vyučující do třídní knihy. Při opakovaných pozdních příchodech 

využijí třídní učitelé odpovídající kázeňská opatření:   

   

4 pozdní příchody    -   napomenutí třídního učitele   

5 – 9 pozdních příchodů   -   důtka třídního učitele   

  10 – 19 pozdních příchodů   -   druhý stupeň z chování   

 20 a více pozdních příchodů   -   třetí stupeň z chování   

   

Nepřítomnost žáka ve vyučovací hodině delší než 15 minut (počítáno od začátku hodiny) se 

hodnotí jako zameškaná hodina. Absence z důvodu zaspání je vždy pozdním příchodem.   

   

2. Zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti 

žáka ve vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku jeho nepřítomnosti. 

Nepřítomnost žáka při vyučování se omlouvá jen ze zdravotních a jiných závažných důvodů. 

Rodinné důvody se posuzují individuálně. Nepřítomnost nezletilého žáka omlouvá v souladu 

s právními předpisy zákonný zástupce žáka. Zletilý žák může svou nepřítomnost omlouvat 

sám po předchozí domluvě s rodiči, a to pouze ze zdravotních důvodů a z důvodu úředního 

jednání. Ostatní osobní důvody jsou posuzovány individuálně. Zletilý žák může omluvit sám 

2 pozdní příchody a 14 hodin za pololetí v různých dnech nebo 2 celé dny za pololetí bez 

ohledu na počet jejich hodin. Při delší absenci doloží žák důvod nepřítomnosti potvrzením 

rodinného příslušníka, potvrzením lékaře nebo úřadu. 



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 3 z 14 

Veškeré omluvenky se zapisují do studijních průkazů a žák je předkládá třídnímu učiteli ihned 
po návratu do školy. Pozdní předkládání omluvenek se považuje za porušení školního řádu a 
řeší se individuálně odpovídajícím kázeňským opatřením (napomenutí TU, důtka TU, snížený 
stupeň z chování). Pokud žák nepředloží řádnou omluvenku do 5 kalendářních dnů ode dne 
nástupu do školy, zůstane jeho absence neomluvena. Tato lhůta se další absencí žáka již 
neprodlužuje.  
  

Při distančním vzdělávání je zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák povinen 

oznámit nepřítomnost na vzdělávání e-mailem či telefonicky do 1 pracovního dne od počátku 

jeho nepřítomnosti. Nepřítomnost žáka na distančním vzdělávání se omlouvá pouze ze 

zdravotních či jiných závažných důvodů. Omluvenky musí být zapsány do studijního průkazu 

a předloženy třídnímu učiteli ihned po návratu do školy. Při distančním vzdělávání musí žák 

zároveň zaslat omluvenky e-mailem v podobě skenu či fotografie studijního průkazu na e-

mailovou adresu třídního učitele do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti.  

   

3. V době vyučování nesmí žáci bez svolení pedagogického pracovníka opustit školní budovu. 

Porušení tohoto nařízení bude hodnoceno druhým stupněm z chování, při opakovaném 

porušení třetím stupněm z chování a dále podmínečným vyloučením ze školy.   

   

4. Během volných hodin (plánovaných i vzniklých z provozních důvodů) mohou žáci opustit 

budovu školy, nebo se mohou zdržovat ve studovně.    

   

5. Nemůže-li se žák z předem známých důvodů zúčastnit vyučování, předloží žák (zákonný 

zástupce žáka) předem písemně žádost o uvolnění. Návštěvy lékaře si žáci zajišťují zejména v 

době mimo vyučování. Uvolnění z jiných než zdravotních důvodů max. na 5 dnů povoluje 

třídní učitel. Delší nepřítomnost povoluje ředitel školy na základě písemné žádosti žáka 

(zákonného zástupce). Tato žádost musí být předložena včas a doplněna souhlasným 

vyjádřením třídního učitele. Žáci 4. ročníku nebudou ve 2. pololetí školního roku uvolňováni 

z výuky.   

 

6. V případě, že nepřítomnost žáka z důvodu nemoci přesáhne 3 dny školního vyučování, 

předloží žák jako součást omluvenky potvrzení ošetřujícího lékaře. Také při opakované 

krátkodobé absenci (kratší než 3 dny) může třídní učitel požadovat lékařské potvrzení.   

   

7. Onemocní-li žák, nebo osoba, která je s ním v přímém styku, infekční chorobou, oznámí to 

žák nebo zákonný zástupce neprodleně řediteli školy.   

   

8. Jestliže se žák neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů vyučování a jeho neúčast není 

omluvena, vyzve ředitel školy písemně zletilého žáka nebo zákonného zástupce, aby 

neprodleně doložil důvody žákovy nepřítomnosti. Zároveň upozorní, že jinak bude žák 

posuzován, jako by vzdělávání zanechal. Pokud do 10 dnů od doručení výzvy není do školy 

doručen důvod nepřítomnosti, přestává být žák žákem školy posledním dnem lhůty.   

   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 4 z 14 

9. Neomluvenou nepřítomnost žáka do součtu 10 vyučovacích hodin řeší třídní učitel 

pohovorem s žákem nebo zákonným zástupcem. O této skutečnosti neprodleně informuje 

ředitele školy.   

   

10. Při součtu neomluvených hodin nad 10 vyučovacích hodin svolá ředitel školy výchovnou 

komisi za účasti (dle závažnosti a charakteru nepřítomnosti žáka) žáka nebo zákonného 

zástupce, třídní učitelky, výchovného poradce, zástupce orgánu sociálně-právní ochrany dětí, 

školního metodika prevence, zástupce školské rady.   

   

11. V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 vyučovacích hodin, zašle ředitelka 

školy oznámení o pokračujícím záškoláctví příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 

V případě opakovaného záškoláctví v průběhu školního roku bude postoupeno v pořadí již 

druhé hlášení o zanedbání školní docházky Policii ČR, kde bude případ řešen jako trestní 

oznámení pro podezření spáchání trestného činu ohrožení mravní výchovy mládeže. Kopie 

hlášení bude zaslána příslušnému obecnímu úřadu.   

  

12. Neomluvená nepřítomnost bude hodnocena těmito kázeňskými opatřeními:   

   

1 neomluvená hodina   -       důtka třídního učitele   

2 – 9 neomluvených hodin v jednom dni   -   druhý stupeň z chování  

2 – 5 neomluvených hodin v různých dnech   -   druhý stupeň z chování  

6 a více neomluvených hodin v různých dnech   -           třetí stupeň z chování 

  

Při distančním vzdělávání:   

   

1 – 7  neomluvených hodin  -   napomenutí třídního učitele   

8 – 20 neomluvených hodin -   důtka třídního učitele  

21 – 32 neomluvených hodin  -   druhý stupeň z chování  

33 a více neomluvených hodin  -   třetí stupeň z chování   

 

Technické důvody budou řešeny individuálně. 

 

13. Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na základě 

písemné žádosti zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu. Žák nemůže být uvolněn 

z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa. V předmětu tělesná výchova 

ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení praktického nebo odborného 

lékaře. Povinností žáka nebo zákonného zástupce je předat škole vyjádření lékaře 

neprodleně. Žák není z předmětu, ze kterého byl zcela uvolněn, hodnocen.  

 

V případě uvolnění žáka se zdravotním postižením z vyučování ředitel školy zajistí náhradní 

činnost v době vyučování tohoto předmětu. Na první nebo poslední vyučovací hodinu lze 

žáka uvolnit bez náhrady.   

   

14. V období školního vyučování, kdy je již ukončena výuka ve 4. ročníku vzdělávání, již žáci 

tohoto ročníku školu nenavštěvují.   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 5 z 14 

D. Chování žáků, provoz školy   

   

1. Žáci jsou povinni chovat se ukázněně, slušně a dbát všech pokynů pedagogických i provozních 

pracovníků. Žáci jsou povinni dodržovat veškeré hygienické a epidemiologické předpisy a 

pokyny. 

   

2. Ve vztahu k pedagogickému sboru i k ostatním dospělým i ve vzájemných vztazích mezi žáky 

se musí odrážet vysoká kultura společenského chování v souvislosti s profesním zaměřením 

žáků. Žáci jsou povinni vyvarovat se všech projevů (tj. činů, slovních i písemných vyjádření či 

symboliky) šikany, diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Je samozřejmostí, že žáci pedagogy 

a dospělé zdraví, při příchodu vyučujícího do třídy a při jeho odchodu povstanou.    

   

3. Na začátku školního roku převezme každý žák proti podpisu klíč od šatní skříňky a na konci 

školního roku, nebo při ukončení vzdělávání na naší škole jej ve stanoveném termínu 

odevzdá. Ztrátu klíče je žák povinen neprodleně ohlásit v sekretariátu školy a uhradit náklady 

na výrobu duplikátu.   

   

4. Všichni žáci jsou povinni se přezouvat a odkládat oděvy v šatních skříňkách. Obuv na přezutí 

i cvičební úbory a učebnice si žáci každý den odnášejí domů. Za obsah skříněk v době mimo 

vyučování škola neručí. V mimořádných bezpečnostních a provozních situacích si škola 

vyhrazuje právo vstupu do jakékoli skříňky.   

   

5. Žáci jsou povinni zakoupit si stanovené učebnice a učební pomůcky a nosit je dle pokynů 

vyučujících na vyučování.   

   

6. Žáci nenosí do školy cenné předměty ani vyšší peněžní částky. V případě ztráty oznámí žáci 

tuto skutečnost ihned třídnímu učiteli a sekretářce školy. Ztrátu musí žák nebo zákonný 

zástupce týž den oznámit na policejní stanici v Praze 6, Pelléova 21.   

   

7. Mobilní telefony a ostatní elektronická zařízení mohou žáci používat pouze v době přestávek. 

Při vyučování je smějí použít pouze na pokyn vyučujícího. Veškeré elektronické záznamy 

(fotografie, audio i video) jsou bez souhlasu dotčených osob zakázány. Škola odpovídá za 

ztrátu mobilního telefonu pouze v případě, kdy jej převzala do zvláštní úschovy, např. při 

hodinách tělesné výchovy. Napájení a nabíjení vlastních elektrických a elektronických zařízení 

z rozvodné sítě 230V je v budově školy z bezpečnostních důvodů zakázáno.    

 

Žáci mají zakázáno bez souhlasu vyučujícího zaznamenávat online hodiny a umisťovat je na 

veřejně přístupné internetové stránky. Veškeré materiály a nahrávky, které jsou jim 

poskytovány při běžné i distanční výuce jsou majetkem školy a jejich autorů a je zakázáno je 

bez jejich souhlasu jakkoli šířit. 

 

8. Nedostaví-li se vyučující do vyučovací hodiny do 10 minut po zvonění, jsou studenti, kteří 

vykonávají ve třídě službu, povinni oznámit tuto skutečnost v kanceláři zástupkyň ředitele 

školy, příp. ve sborovně.    



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 6 z 14 

   

9. Žáci mají přístup do sborovny, kabinetů, knihovny a učeben informačních technologií pouze 

v doprovodu pedagogického pracovníka, a to v době vyučování mimo velkou přestávku 

(10:20 až 10:40); toto časové omezení se netýká knihovny, jejíž provoz se řídí zvláštním 

řádem.    

   

10. Před odchodem z učebny je každý žák povinen uklidit své místo. Po skončení vyučování zajistí 

vyučující ukázněný a bezpečný odchod žáků.   

   

11. Žáci nesmějí úmyslně poškozovat majetek školy ani spolužáků. Při prokazatelném poškození 

je žák (zákonný zástupce) povinen zajistit opravu nebo náhradu poškozené věci.   

   

12. Žákům je přísně zakázáno poškozovat počítačové vybavení školy – měnit nastavení počítačů 

a školní sítě, poškozovat a měnit školní programové vybavení, instalovat cizí software a 

jakkoli nedovoleně manipulovat s výpočetní technikou i jejím příslušenstvím. Za porušení 

tohoto zákazu bude žákovi uděleno podmínečné vyloučení ze školy.    

   

13. V souladu se zákonem č. 379/2005 Sb. je veškeré kouření, včetně elektronických cigaret, ve 

škole, jejích vnitřních i vnějších prostorách i na akcích pořádaných školou zakázáno. Případné 

porušení těchto pravidel bude hodnoceno druhým stupněm z chování, při opakovaném 

porušení tohoto zákazu bude udělen třetí stupeň z chování, při dalším opakování tohoto 

porušení pravidel bude žák podmínečně vyloučen ze školy. Přítomnost více než jednoho 

žáka/žákyně v kabině toalety se bude posuzovat jako kouření na toaletě.   

Distribuce jakýchkoli návykových látek ve škole, jejím bezprostředním okolí i na akcích 

pořádaných školou je v souladu s platnými zákonnými normami zakázána. Žák, který bude 

při šíření návykových látek přistižen, bude okamžitě vyloučen ze školy. Případ bude 

neprodleně předán Policii ČR k šetření, a to i v případě, že se tohoto trestného činu dopustí 

osoba, která není žákem školy.   

   

14. Všichni žáci za všech okolností dodržují bezpečnostní a požární předpisy. Žákům je zakázáno 

o přestávkách otevírat okna, větrání učeben se provádí pouze v přítomnosti vyučujícího.   

   

15. Žáci mohou v odpoledních hodinách využívat ke sportovním a společenským aktivitám po 

dohodě s vedením školy tělocvičnu nebo třídy.   

   

16. Jednání žáků v sekretariátu školy je vymezeno úředními hodinami od 7:30 do 10:40.   

   

17. Žáci mohou osobně projednat s vedením školy své náměty, přání a stížnosti vždy ve středu 

od 14:00 do 15:00, a to po předchozím ohlášení.   

   

18. Prostranství před školní budovou, prostor hlavního vstupu a místnost se šatními skříňkami 

jsou z bezpečnostních důvodů monitorovány prostřednictvím kamerového systému.  

 



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 7 z 14 

19. V případě konkrétních mimořádných opatření spojených s nemocí covid-19 (nebo v případě 

jiného infekčního onemocnění) je škola vždy povinna postupovat podle pokynů KHS a 

dodržovat všechna aktuálně platná mimořádná opatření vyhlášená pro dané území 

příslušnou KHS nebo plošně MZd. 

 

20. Škola má povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí, včetně covid-19. Tuto 

povinnost naplňuje podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že je povinna zajistit 

oddělení dítěte nebo mladistvého vykazujícího známky akutního onemocnění, od ostatních 

dětí a mladistvých a zjistit pro ně dohled zletilé fyzické osoby (§7 odst. 3 zákona o ochraně 

veřejného zdraví).  

 

21. Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých žáků příznaky infekčního onemocnění, 

ale věnuje těmto příznakům zvýšenou míru pozornost a při výskytu těchto příznaků 

(objevení) volí následující postup: 

a) Pokud jsou příznaky patrné již při příchodu žáka, není tento žák vpuštěn dále do budovy 

a nesmí se tento žák účastnit výuky. Pokud se jedná o zletilého žáka, je tento povinen 

opustit v nejkratším možném čase budovu. Pokud se jedná o nezletilého žáka, je 

kontaktován zákonný zástupce a vyzván k převzetí žáka. Pokud není převzetí 

bezodkladně možné, žák s příznaky infekční choroby je izolován od ostatních žáků a 

vyčká pod dohledem fyzické osoby příchodu zákonných zástupců. 

b) Pokud se příznaky objeví během dne, postupuje se jako v bodě a) 

c) Škola informuje zákonného zástupce resp. zletilého žáka o tom, že má telefonicky 

kontaktovat praktického lékaře, který rozhodne o dalším postupu. 

 

22. Škola je povinna poskytovat vzdělávání distančním způsobem, pokud je v důsledku krizových 

nebo mimořádných opatření nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní 

přítomnost ve škole více než poloviny žáků alespoň jedné třídy či skupiny. V ostatních 

případech škola povinnost poskytovat vzdělávání distančním způsobem nemá.  

 

23. Škola zajišťuje řádné větrání učeben a chodeb. Větrání zajišťují vždy zaměstnanci školy.  

E. Hodnocení a klasifikace žáků     

1. Hodnocení a klasifikace žáků upravuje zákon č. 561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů a vyhláška č. 13/2005 Sb. (o středním vzdělávání) ve znění vyhlášky č. 

374/2006 Sb.   

 

2. Vyučující hodnotí žáky v souladu s požadavky školního vzdělávacího programu:   

a) ucelenost, přesnost a trvalost osvojených poznatků,   

b) kvalitu a rozsah získaných vědomostí a dovedností,   

c) schopnost uplatňovat získané poznatky a zkušenosti při plnění teoretických 

a praktických úkolů,   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 8 z 14 

d) logiku myšlení, samostatnost, tvůrčí přístup,   

e) kvalitu výsledků činností.   

              

Vyučující přihlédne při hodnocení žáka také k aktivitě žáka ve vyučovacích hodinách, zájmu 

o předmět, vztahu k předmětu, ke kultuře jazykového a grafického projevu.   

   

3. Výsledky vzdělávání žáků na naší obchodní akademii jsou v jednotlivých předmětech 

hodnoceny klasifikačními stupni:   

 

1 -  výborný   

2 -  chvalitebný   

3 -  dobrý   

4 -  dostatečný   

5 -  nedostatečný   

         

 

Stupeň 1 – výborný – dostane žák, který bezpečně ovládá probrané učivo předepsané ŠVP 

(školní vzdělávací program), projevuje samostatnost, pohotovost a logičnost myšlení, 

dovede samostatně řešit úkoly a výsledky řešení zobecňovat, vyjadřuje se přesně, plynule a 

s jistotou. Jeho písemné, grafické a praktické práce jsou jak po stránce formální, tak i 

obsahové bez nedostatků.   

   

Stupeň 2 – chvalitebný – dostane žák, který ovládá probrané učivo předepsané ŠVP, myslí 

samostatně a logicky správně, ale ne vždy pohotově a přesně, umí celkem bez potíží řešit 

úlohy a výsledky řešení zobecňovat, při práci se dopouští jen občas nepodstatných chyb, 

vyjadřuje se věcně správně, ale s menší přesností a pohotovostí. Jeho písemné, grafické a 

praktické práce vykazují jak po stránce formální, tak i obsahové drobné nedostatky.   

   

Stupeň 3 – dobrý – dostane žák, který probrané učivo předepsané ŠVP ovládá v jeho podstatě 

tak, že na ně může bez obtíží navazovat při osvojování nového učiva, v myšlení je méně 

samostatný, při řešení úloh se dopouští nepodstatných chyb, které však s návodem učitele 

dovede odstranit, vyjadřuje se celkem správně, ale s menší jistotou. Jeho písemné, grafické 

a praktické práce vykazují jak po stránce formální, tak i obsahové nedostatky, které se 

netýkají podstaty.   

   

Stupeň 4 – dostatečný – dostane žák, který má ve znalostech probraného učiva 

předepsaného ŠVP mezery, takže na tyto znalosti nemůže bez větších obtíží navazovat při 

osvojování nového učiva, není samostatný v myšlení a při řešení úloh se dopouští 

podstatných chyb, které napravuje jen se značnou pomocí učitele. Vyjadřuje se nepřesně. 

Jeho písemné, grafické a praktické práce vykazují jak po stránce formální, tak i obsahové 
větší nedostatky.   

   

Stupeň 5 – nedostatečný – dostane žák, který má ve znalostech probraného učiva 

předepsaného ŠVP takové mezery, že na tyto znalosti nemůže navazovat při osvojování 



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 9 z 14 

nového učiva, na otázky učitele neodpovídá správně a úlohy neumí řešit ani s jeho pomocí. 

Jeho písemné, grafické a praktické práce vykazují značné nedostatky.   

   

 

Chování žáka se hodnotí stupni hodnocení:   

1 -  velmi dobré   

2 -  uspokojivé   

3 -  neuspokojivé   

   

Stupeň 1 – velmi dobré – dostane žák, který se ve škole i na školních akcích projevuje v 

souladu s právními a morálními normami a ustanoveními školního řádu. Tento stupeň je 

možno přiznat i žákovi, který se sice dopustí méně závažných provinění proti školnímu řádu, 

ale je přístupný výchovnému působení a svoje chyby uvědoměle překonává a napravuje.   

   

Stupeň 2 – uspokojivé – dostane žák, který se ve škole i na školních akcích sice neprojevuje v 

rozporu s právními a morálními normami a s pravidly, ale který se dopustí závažnějšího 

přestupku proti školnímu řádu nebo v méně závažných případech opětovně porušuje školní 

řád.   

   

Stupeň 3 – neuspokojivé – dostane žák, jehož chování ve škole i na školních akcích je v 

rozporu s právními a morálními normami, který se dopustí závažného přestupku proti 

školnímu řádu. Tento stupeň dostane také žák, který byl podmínečně vyloučen ze vzdělávání.   

     

4. Na konci 1. pololetí příslušného školního roku se může žákovi vydat výpis z vysvědčení, na 

konci 2. pololetí se vydává vysvědčení. Celkové hodnocení výsledků vzdělávání žáka na 

vysvědčení je vyjádřeno stupni:   

   

prospěl s vyznamenáním               - klasifikace v žádném povinném předmětu není horší 

než stupeň 2 (chvalitebný) a průměrný prospěch z 

povinných předmětů není horší než 1,50 a chování je 

hodnoceno jako velmi dobré,   

   

 prospěl   -   není-li klasifikace v některém povinném předmětu  

vyjádřena stupněm 5 (nedostatečný)   

   

 neprospěl   -   klasifikace v některém povinném předmětu je  

vyjádřena stupněm 5 (nedostatečný).   

 

Zvolením příslušného výběrového předmětu se tento stává pro žáka předmětem povinným.   

   

5. Žák je hodnocen průběžně po celé klasifikační období. Po ústním zkoušení oznámí učitel 

žákovi výsledek zkoušky okamžitě. Výsledek písemných prací oznámí učitel žákovi do 14 dnů 

(netýká se maturitních písemných prací). S pravidly hodnocení v konkrétním předmětu 

seznámí žáky vyučující daného předmětu dle následujícího přehledu (v tabulce je uveden 

minimální počet známek za pololetí):   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 10 z 14 

   

   

Povinné předměty (OA, EL a G)   
Ústní 

zkoušení   
Předepsané práce 

(písemné, praktické, 

ústní)  
Testy   

Český jazyk a literatura   1   1 (mimo 2. pol. 4. r.)   4 (3 ve 2. pol. 4. r.)   

Cizí jazyky   2   -   4   

Občanská nauka 1   -   2   

Základy spol. věd 1 - 2 

Dějepis   1   -   2   

Matematika   - 2   4   

Fyzika   - 1 3   

Chemie   -  1   3   

Biologie   -  1   3   

Zeměpis 1   -   3   

Hospodářský zeměpis   1 - 3 

Tělesná výchova 5 hodnocení 

Ekonomika   1   -   2   

Ekonomie 1 - 2 

Účetnictví   1           - (1 ve 2. pol. 4. r.)   4 (3 ve 2. pol. 4. r.)   

Statistika   - 2   1   

Právo   1   -   2   

Informační technologie   - -   3   

Písemná a elektronická komunikace   5 + dokumentace při 2 nebo 3 vyuč. hodinách týdně 

3 + dokumentace při 1 hodině týdně a ve 2. pol. 4. r. 

Hudební / Výtvarná výchova 3 hodnocení 

    

  



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 11 z 14 

Volitelné / Výběrové předměty 

(OA, EL a G) 

Ústní 

zkoušení   
Předepsané práce 

(písemné, praktické, 

ústní) 
Testy   

Daně   1   -   2   

Dějiny kultury   -  1   2   

Ekonomika cestovního ruchu   1   -   2   

Ekonomika leteckého provozu   1   -   2   

Finanční služby   1   -   2   

Geografie cestovního ruchu   1   -   2   

Geografie letecké dopravy   1   -   2   

Hospodářské výpočty   -   -   3   

Literární a jazykový seminář  -  1  2  

Marketing a management   1   -   2   

Matematický seminář   - 1 3 

Média a masová komunikace   - 2 1 

Podnikání fyzických osob   1   -   2   

Práce ve fiktivní firmě   průběžné hodnocení všech činností   

Společenskovědní seminář   1   -   2   

Technika cestovního ruchu   1   -   2   

Anglický jazyk pro jazykové zkoušky 1 - 2 

Dějiny 20. století 1 - 2 

Matematická cvičení - 1 3 

Politologie 1 - 2 

Seminář přírodních věd - 1 3 

Tvůrčí psaní - 1 3 

Základy podnikání 1 - 2 

   

    

V předmětu tělesná výchova vychází hodnocení z diagnostiky žáků, z poznání jejich 

předpokladů, aktuálních možností, zdravotního stavu a pohybových zájmů. Rozhodujícím pro 

hodnocení je přístup k předmětu, aktivita při jednotlivých činnostech a individuální změny 

(dovednostní, výkonnostní, postojové).  V předmětu Práce ve fiktivní firmě hodnocení závisí 

na průběžné aktivitě žáka v hodinách tohoto předmětu, na veletrzích a dalších akcích 

fiktivních firem.   

   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 12 z 14 

Žákům, kterým byl povolen individuální vzdělávací plán (IVP), je určena zvláštní organizace 

výuky a délka vzdělávání při zachování obsahu a rozsahu vzdělávání stanoveného 

vzdělávacím programem. Hodnocení je prováděno dle jednotlivých předmětných ustanovení 

tohoto dokumentu. Konkrétní pravidla hodnocení žáků s IVP jsou součástí vypracovaných a 

schválených IVP jednotlivých žáků. Formou IVP může ředitel školy upravit výuku povinné 

tělesné výchovy u žáků – vrcholových sportovců.   

 

Hodnocení při distančním vzdělávání: 

Žák je hodnocen za aktivitu při distančním vzdělávání a plnění předepsaných úkolů. Dále je 

hodnocen jeho osobní vzdělávací pokrok a jeho reakce na zpětnou vazbu vyučujícího. 

Při distančním vzdělávání je očekáván minimálně jeden výstup týdně, nemusí se vždy jednat 

o výstup klasifikovaný. 

Minimální počet známek za pololetí zůstává zachován i v době distančního vzdělávání. V 

takovém případě je rozhodující celkový počet známek nikoli jejich charakter. 

Pokud se žák z různých důvodů nezúčastnil distančního vzdělávání, bude mu umožněno si 

doplnit klasifikaci po návratu do školy. Pokud žák nezískal předepsaná hodnocení v prezenční 

nebo distanční formě vzdělávání, je žák v den ukončení klasifikace nehodnocen a musí 

vykonat dodatečnou zkoušku. 

   

6. Pokud vyučující u žáka nezíská předepsaná hodnocení, je žák v den ukončení klasifikace 

nehodnocen a musí vykonat dodatečnou zkoušku. Pokud žák zamešká více než 1/3 hodin 

daného předmětu nebo je-li jeho celková absence za pololetí vyšší než 120 hodin (ve 2. 

pololetí 4. ročníku vyšší než 100 hodin), může ředitel školy rozhodnout o vykonání dodatečné 

zkoušky.   

 

Pokud je žákovi nařízena KHS karanténa, její doba se do absence rozhodné pro dodatečné 

zkoušky nezapočítává. Každý z takových žáků bude posuzován individuálně. 

   

7. Pokud žáka nelze hodnotit, platí následující ustanovení:   

   

a) Nelze-li žáka hodnotit na konci 1. pololetí, určí ředitelka školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín tak, aby hodnocení za 1. pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce června. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za 1. 

pololetí nehodnotí.    

   

b) Nelze-li žáka hodnotit na konci 2. pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín tak, aby hodnocení za 2. pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší 

vyšší ročník. Není-li žák hodnocen ani v náhradním termínu, neprospěl.   

   

8. Dodatečné zkoušky jsou komisionálními zkouškami (viz příloha „Vnitřní předpis školy pro 

komisionální zkoušky“). V případě, že k překročení limitu absence žáka došlo z důvodu 

dlouhodobých souvislých zdravotních problémů, nebo i při vysoké absenci žák, díky své snaze 

získal potřebný počet známek, může ředitel školy na základě doporučení třídního učitele 

rozhodnout o jiné podobě dokončení klasifikace.   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 13 z 14 

   

9. Žák, který na konci 2. pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, koná z těchto 

předmětů opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy. Opravné zkoušky jsou komisionální. Žák, který opravnou 

zkoušku nevykoná úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze závažných 

důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. Žák, který nevykonal opravnou zkoušku úspěšně, 

může písemně požádat ředitele školy o povolení opakování ročníku. Ředitel školy rozhodne 

na základě posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti.   

   

10. Žák, který nepostoupil do vyššího ročníku, přestává být žákem školy posledním dnem 

příslušného školního roku, nebo po tomto dni dnem následujícím po dni, kdy nevykonal 

opravnou zkoušku nebo neprospěl, nebo po dni nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení 

opakování ročníku.   

   

11. Rodiče a zákonní zástupci žáků jsou s výsledky průběžného hodnocení písemně seznámeni v 

listopadu (za 1. čtvrtletí) a v dubnu (za 3. čtvrtletí) daného školního roku.  

F. Výchovná opatření   

   

1. Pochvaly   

Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné osoby 

udělit žákovi pochvalu za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, 

záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci.   

Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo základě podnětu ostatních 

vyučujících po projednání s ředitelkou školy udělit pochvalu za výrazný projev školní iniciativy 

nebo za déletrvající úspěšnou práci.   

   

2. Kázeňská opatření         

Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit:   

a) napomenutí třídního učitele,   

b) důtku třídního učitele,   

c) důtku ředitele školy.   

     

Pravidla pro ukládání těchto kázeňských opatření jsou součástí tohoto školního řádu. Zápisy 

v třídní knize se budou hodnotit individuálně, vždy v závislosti na povaze a závažnosti 

porušení školního řádu.    

   

Třídní učitel neprodleně oznámí uložení důtky řediteli školy.   

   



 
 

Obchodní akademie a Gymnázium Bubeneč – Školní řád - Stránka 14 z 14 

Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly nebo uložení 

kázeňského opatření a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci. 

Udělení pochvaly nebo uložení kázeňského opatření se zaznamenává do dokumentace školy.   

   

V případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených tímto školním řádem 

může ředitel školy rozhodnout o podmínečném vyloučení nebo o vyloučení žáka ze školy. V 

rozhodnutí o podmínečném vyloučení ředitel školy stanoví zkušební lhůtu. Dopustí-li se žák 

v průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného porušení povinností stanovených tímto 

školním řádem, může ředitel školy rozhodnout o jeho vyloučení.     

   

 Za závažná zaviněná porušení předpisů se považuje zejména:   

a) zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy,   

b) úmyslné poškození zdraví spolužáků,   

c) zcizení nebo hrubé a úmyslné ničení školního majetku, majetku pracovníků školy 

nebo majetku spolužáků,   

d) instalace a používání cizího softwaru ve školních počítačích,   

e) chování vedoucí k šikaně,   

f) distribuce a používání omamných látek ve školní budově, v jejím bezprostředním 

okolí a na akcích pořádaných školou, 

g) pořizování zvukového či obrazového záznamu bez souhlasu či vědomí nahrávané 

osoby a porušování pravidel GDPR.    

   

Rodiče a zákonní zástupci žáků obdrží přístupový kód do školního informačního systému, kde mohou 

průběžně po celý školní rok sledovat hodnocení, docházku a výchovná opatření svého syna (své 

dcery).   

   

Ustanovení neupravená tímto školním řádem se řídí obecně platnými předpisy, zejm. Zákonem č. 

561/2004 Sb., (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 13/2005 Sb., (o středním 

vzdělávání) ve znění vyhlášky č. 374/2006 Sb., vyhláškou č. 672/2004 Sb., kterou se mění vyhláška č. 

442/1991 Sb., (o ukončování studia ve středních školách), vyhláškou č. 177/2009 Sb., (o bližších 

podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou).   

   

Tento školní řád nabývá platnosti dne 1. září 2023.   

    

RNDr. Radka Nováková, Ph.D., v. r.    

ředitelka školy     

 


